
事 務 連 絡 

令和７年４月１８日 

 

自治会長の皆様へ 

 

新居浜市連合自治会長 坂上 公三 

地域コミュニティ課長 塩崎 秀一 

 

自治会長さんのための便利帳及び自治会加入促進の手引きＱ&Ａについて（送付） 

 

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素は自治会活動の推進につきまし

て格別のご協力ご尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、新居浜市連合自治会と市との協働で、自治会役員向けに市役所との関わりや各種助成

制度の紹介、その他自治会にとって便利な情報、自治会の役割などを掲載した「便利帳」を発

行しておりますが、この度、令和７年度版が完成いたしましたので、各自治会長の皆さまへ送

付させていただきました。 

この「自治会長さんのための便利帳」は、単年での自治会役員の交代などにより、自治会運

営の円滑な維持・継続が困難であるという問題への対応策のひとつとして作成したもので、ス

ムーズな自治会運営の一助になればと考えております。 

また、「自治会加入促進の手引きＱ&Ａ」には、自治会未加入世帯への加入呼びかけの際の基

本的な方法や実践例、質問されると予想される内容等についてまとめております。自治会加入

者拡大に向けた取り組みにご活用いただけると幸いです。 

ぜひ、ご利用いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 
（事務担当）                 

〒792-8585 新居浜市一宮町一丁目５番１号 

新居浜市 市民環境部地域コミュニティ課 

TEL 65-1218  FAX 65-1255 


